

No. of Printed Pages : 6

MMPC-017

**MASTER OF BUSINESS
ADMINISTRATION (MBA)
Term-End Examination**

June, 2026

**MMPC-017 : ADVANCED STRATEGIC
MANAGEMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : (i) Attempt any **five** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

-
1. Elaborate on the classification of corporate policies based on :
 - (a) Scope
 - (b) Origin
 - (c) Level
 - (d) Nature of Management

2. What do you understand by Integration Strategy ? Discuss different forms of integration giving examples.
3. Describe, with the help of examples, the alternative routes to diversification.
4. List and explain the benefits of strategic alliances. Give examples to support your answer.
5. Examine different stages of internationalization. Give a brief note on the attributes of the firm at different levels.
6. How do firms manage risks while operating in the international markets ? Discuss the different risk management techniques giving examples.

[3]

7. Describe the role of IT in designing the strategy of an organization. Illustrate with the help of examples.
8. Write short notes on :
 - (a) Competitive advantage and R & D
 - (b) Value Chain and Value Chain Analysis

MMPC-017

व्यावसाय प्रशासन में स्नातकोत्तर

(एम. बी. ए.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

एम.एम.पी.सी.-014 : उन्नत रणनीतिक प्रबंधन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भारिता : 70%

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. कॉर्पोरेट नीतियों के वर्गीकरण पर विस्तार से चर्चा कीजिए,
जो निम्नलिखित पर आधारित हों :

(क) दायरा

(ख) उत्पत्ति

(ग) स्तर

(घ) प्रबंधन की प्रकृति

2. एकीकरण रणनीति से आप क्या समझते हैं ? उदाहरण देते हुए एकीकरण के विभिन्न रूपों की चर्चा कीजिए।
3. उदाहरणों की सहायता से विविधीकरण के वैकल्पिक मार्गों का वर्णन कीजिए।
4. रणनीतिक गठबंधनों के लाभों को सूचीबद्ध कीजिए और उनकी व्याख्या कीजिए। अपने उत्तर के समर्थन में उदाहरण दीजिए।
5. अंतर्राष्ट्रीयकरण के विभिन्न चरणों का परीक्षण कीजिए। विभिन्न स्तरों पर फर्म की विशेषताओं पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
6. अंतर्राष्ट्रीय बाजारों में कार्य करते समय फर्म जोखिमों का प्रबंधन कैसे करती हैं ? उदाहरण देते हुए विभिन्न जोखिम प्रबंधन तकनीकों की चर्चा कीजिए।
7. किसी संगठन की रणनीति तैयार करने में IT (सूचना प्रौद्योगिकी) की भूमिका का वर्णन कीजिए। उदाहरणों की सहायता से इसे स्पष्ट कीजिए।

8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(क) प्रतिस्पर्धी लाभ और R & D

(ख) मूल्य शृंखला (Value Chain) और मूल्य शृंखला
विश्लेषण

x x x x x